Reg.poss. I 4 stru-

Secundæ partis Relectionis.

structione, vel donatiō eius præsen-
tandi rectorem, vel prælatum. tex.
est in cap. nobis. de iure patronat.
cap. cūm terra. cap. sacrofancta. de
electio. Etenim co ipso, quòd ec-
clesia collegialis cōstituitur, datur,
& competit ipsi collegioius eligē-
di sibi prælatum. cap. i. de electio.
patronus igitur ecclesiam collegia-
lem instituens sibi imputet: nam le-
gem illam recipere tenetur, quæ ip-
si actu iure ineſt. Et ideo licet in ec-
clesia collegiali locus sit iuri patro-
natus quo ad honores, & similia;
non tamen quo ad presentationem
Rektoris: sicuti explicant Abbas, &
alij in dict. capit. nobis. Card. in ca.
suggestum. codem titu. Alex. cōfil.
74. l. 4. Rochus Curti. in tractat. de
iure patro. verb. in ecclesia. q. 2. Cæ-
sar Lamberti. de iure patron. i. part.
2. libr. 5. quæst. principali. tex. singu.
in. l. i. titu. 15. part. i. ex quibus & il-
lud constat, ad alia beneficia eius-
dem ecclesiae collegialis patronum
habere ius præsentationis: quod in
specie notant Abb. in cap. cūm ec-
clesia Vulterana. 3. column. de elec-
tio. idem in ca. quod sicut. colū. 3.
& in capit. sacrofancta. codem titu.
& est communis opinio secundū
Imol. in cap. vlti. de concess. præb.
vltim. notabi. Rochum in dict. q. 2.
& Lamberti. dict. quæst. 5. articul. 3.
Quæ quidē adeo vera sunt, ut ne-
cōsultudine, aut præscriptione pos-
sit patronus laicus ius eligendi Re-
ctorem ad collegialem ecclesiam
adquirere. gloss. in dict. capit. nobis.

& in dict. ca. quidē sicut. quas do-
eto. communi omnium consensu
probarunt: quemadmodum Lam-
bert. & Hochus tradidere: ac latissi-
mè Ioan. Selua de beneficio. 2. part.
quæstio. 2. est etenim necessarium
privilegium Romani pontificis, vt
hoc ius laicis possit cōpetere: quod
& Regia. l. i. titulo. 15. part. i. insi-
nuat. Ius autem præsentandi præ-
latum ad ipsam ecclesiam collegia-
lem patronus laicus habere potest,
si tempore cōstructionis ecclesiae,
aut dotatōnis id ius ex consensu
episcopi exceperit sibi, secundū
Card. in Clemen. plures. §. vltim. ad
finē. de iure patro. Rochū Curti. in
dict. verb. in ecclesia. q. 2. Lambert.
in dict. quæst. . in princ. colum. vlti-
tex. optimus in dict. ca. nobis. ibi, ex
sua iuris dictione.

Item, vt propositam controver-
siam expediamus, poterit patronus
laicus habere ius præsentandi præ-
latum in ecclesia collegiali ex præ-
scriptione. Nam in hac specie ad-
mittendā esse opinor Ioan. Andre.
opinionem, quæ communis est.
Cūm hæc ecclesia collegialis patro-
num habeat laicum, qui eam cre-
xit, dotauit, & construxit, in cuius
obsequijs, & munerijs remuneratio-
nem mirū nō est, quod ius præsen-
tandi prælatum legitimo tempore
patronus laicus adquirere possit: si
cuti in parochianis, quorum im-
pensis, & opera ecclesia construēta
fuerit. Ioan. Andre. censuit in dict.
regu. quod alicui. & nos paulò an-
tē ad

tē adnotauim⁹. Eritq; ex hoc optimus applicandus intellectus ad text. in dic. capitu. nobis. ibi, nisi ex sua iurisdictione.

Ex quo infertur, catholicos Hispaniarum reges, etiam si nullum priuilegium à Romanis pontificibus habuerint ad præsentationem episcoporū, qui ecclesijs cathedralibus præsint, posse iure optimo ut s; ecclesiārū patronos ius studi ex præscriptione obtinere, licet ecclesiæ, quarum patroni sunt, collegiales, vel cathedrales existant. Hoc enim corrolarium deducitur ab his, quæ proximè probata fuere: siquidem Hispaniarum reges patronatus ius obtinent in ecclesijs cathedralibus, cum eas erexerint, construxerint, & amplis patrimonij dotauerint. Quod satis constat ex veterum Historicorum monumentis: atque ex l. 18. titu. 5. part. 1. l. 3. titu. 3. lib. 1. ordi. Imò & iure communi Reges sunt patroni maiorum ecclesiārum sui principatus, quod notat Archid. in c. lectis. 63. dist. Bald. in c. quāto. de iud. col. vlt. Et in proœmio: Rex pacificus col. 2. Antoni. Corset⁹ in traetta. de excellen. Regis. q. 34.

Hoc idem ius possunt & reges defendere, iureq; tutari, allegato pri uilegio Romanorū pōtificū, quod probare poterunt immemorialiter poris quasi possessione, etiam si ex peditum esset hac in re præscriptio ni locum non esse: iuxta ea, quæ paulo antea tradidimus.

Tertio idem ius, etiam si Reges

Hispaniarum patroni ecclesiārum episcopaliū minimè forent, probaretur authoritate eius opinionis, quā ex Ioā. Andrea superius defendimus, asserētes ius patronatus ad hue in ecclesia libera posse à laicis præscriptione adquiri ex eo, quod laici sint hui⁹ iuris, eiusq; quasi possessionis capaces. Vnde Hispaniarum reges potuerunt præscriptione hoc ius præsentandi adquirere, secundūm Ioan. Lupi in tract. de benefi. vacant. in curia. §. 10.

Olim apud Hispanos moribus obtinuit, vt canonicorū collegiā, cui munus eligendi episcopum iure incubit, statim mortuo pastore regi eius obitū nuntiaret, ab eoq; peteret licetiam & facultatem eligeendi episcopū: qua per regē cōcessa ipsi canonici eligebant prælatum, quem ante missionem in possessiō nem regi exhibebant, vt ab ipso bonorum administrationem obtineret. regia l. 18. titulo. 5. par. 1. & dict. 1. 3. titulo tertio. libro primo ordinat. cuius rei testimoniū peti solet à cap. cū lōgē. 63. dist. Nam & iure æquum est, ethone stati cōueniens, quod in ecclesia cathedrali, vel collegiali prælatus electus ante institutiōne patrono ipsi cuicūq; etiā priuato exhibēdus sit, vt ipse patron⁹ videat sit ne is cōuenies, et idoneus ecclesiæ administrationi. c. nobis. & ibi doct. de iure patronat. tex. optimus in c. lectis. 63. dist. quo definitum est episcopos electos non esse à Romano Pontifice instituen-